

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình phối hợp “Công an - Phụ nữ cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật” xã Tân Quang

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 01/2002/NQLT ngày 08/5/2002 giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an về “Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội”;

Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 26/4/2021 về tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự” giai đoạn 2020 - 2025; Công văn số 84/CV-BCĐ ngày 17/3/2017 của Ban chỉ đạo Đề án huyện Ninh Giang về việc xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch Liên ngành số 286 ngày 12/5/2017 của Hội phụ nữ và Công an huyện Ninh Giang về xây dựng mô hình “Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật”;

Thực hiện Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 của UBND xã Tân Quang về việc thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Mô hình “Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật” xã Tân Quang;

Ủy ban nhân dân xã Tân Quang xây dựng kế hoạch Mô hình phối hợp “Công an - Phụ nữ cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của các chi hội phụ nữ và lực lượng Công an xã trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững ổn định chính trị, ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”, tăng cường tính tự quản, tự phòng ngừa sâu rộng trong quần chúng nhân dân, phát hiện và nhân rộng những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến trong tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm; quản lý giáo dục con em trong gia đình không vi phạm pháp luật.

3. Huy động sự vào cuộc và cộng đồng trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành có liên quan, nhà trường, của hội viên phụ nữ và nhân dân trong việc quản lý giáo dục trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật từ đó làm hạn chế nguyên nhân, điều kiện dẫn tới việc trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật, từ đó đề ra biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, giáo dục, xử lý vi phạm, tạo

điều kiện cho trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật hòa nhập cộng đồng và phát triển lành mạnh.

4. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền, tổ chức Hội và lực lượng CAND trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ CÁC BƯỚC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Bước 1: Tiến hành rà soát số lượng trẻ em tại địa phương, phân loại trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật theo các đề mục:

1- Về hành vi của trẻ:

- + Không nghe lời, hỗn láo với ông bà, bố mẹ, người nuôi dưỡng: 02 trẻ em
- + Thường xuyên gây gỗ đánh nhau với bạn ở trường, ở thôn xóm: 01 trẻ em.
- + Ham chơi điện tử, lười học, học hành sa sút: 05 trẻ em
- + Quan hệ xã hội không bình thường: 0 trẻ em
- + Trộm cắp tiền, tài sản của gia đình, hàng xóm, mọi người: 0 trẻ em
- + Nghiện và sử dụng thuốc lá: 0 trẻ em.

2- Về độ tuổi:

- + Trẻ từ 12 tuổi đến dưới 16 tuổi: 02 trẻ em
- + Trẻ từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: 06 trẻ em

3- Về văn hóa:

- + Trẻ không biết chữ: 0 trẻ em
- + Trẻ đang học Tiểu học: 0 trẻ em
- + Trẻ đang học Trung học cơ sở: 08 trẻ em
- + Trẻ đã bỏ học: 0 trẻ em

4- Về hoàn cảnh gia đình:

- + Bố mẹ ly hôn: Không.
- + Bố mẹ bị xử lý về pháp luật (Quyết định hoặc bản án của Tòa án nhân dân): Không.

+ Mồ côi bố hoặc mẹ, cả bố và mẹ: Không.

+ Không có bố (*mẹ đơn thân nuôi con*): Không.

5- Về nguyên nhân, điều kiện dẫn đến trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật:

- + Do hoàn cảnh gia đình đặc biệt: Không.
- + Do thiếu hiểu biết: 06 trẻ em
- + Do thiếu sự quan tâm, giáo dục của gia đình: 02 trẻ em
- + Do kẻ xấu lôi kéo, dụ dỗ: 0 trẻ em
- + Do các nguyên nhân khác: 0 trẻ em

Bước 2: Tham mưu với Ban chấp hành Đảng ủy ban hành Nghị quyết chỉ đạo triển khai xây dựng mô hình phối hợp “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo*

dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật” nhằm thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Bước 3: Tham mưu với UBND xã Tân Quang ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*” nhằm động viên các ban ngành đoàn thể, cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia tích cực vào công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

Bước 4: Xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai xây dựng ra mắt mô hình “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*”, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

Bước 5: Xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động, xây dựng giao ước thi đua xây dựng và duy trì hoạt động của mô hình “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*”

Bước 6: Tổ chức Lễ ra mắt mô hình: “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*”

Bước 7: Duy trì thường xuyên hoạt động của mô hình:

- Thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, Luật bình đẳng giới, Phòng chống bạo lực gia đình, Hôn nhân và Gia đình,

- Tổ chức các hoạt động tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm trong cảm hóa trẻ em hư tiến bộ; truyền thông kiến thức chăm sóc, giáo dục con, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, phòng chống buôn bán người, giáo dục giới tính phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.

- Thường xuyên thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc nắm bắt tình hình, bàn biện pháp cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật tại địa phương.

Bước 8: Sơ kết, tổng kết: định kỳ 6 tháng tổ chức sơ kết, 1 năm tổ chức tổng kết mô hình nhằm đánh giá kết quả đạt được trong thời gian qua, xây dựng kế hoạch thực hiện trong thời gian tiếp theo.

III- THỜI GIAN THÀNH LẬP

1. Thời gian:

* **Công tác chuẩn bị:** Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, xây dựng báo cáo, dự thảo quy chế, chương trình hoạt động mô hình: “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*” hoàn thành trước ngày 15/6/2023.

* **Thời gian tổ chức ra mắt mô hình:** Dự kiến ngày /8/2023.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Hội Phụ nữ

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục cho phụ nữ về tinh thần yêu nước, truyền thống đại đoàn kết dân tộc, các chuẩn mực về giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp của dân tộc, của phụ nữ Việt Nam.

- Chủ động phối hợp với Công an tăng cường giáo dục pháp luật cho các thành viên gia đình, cũng như giáo dục trách nhiệm quyền hạn và nghĩa vụ công dân trong mỗi gia đình, chủ động phòng ngừa, quản lý, giáo dục, sớm phát hiện từ trong gia đình trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật, kịp thời có các biện pháp uốn nắn, giáo dục, không để tình trạng vi phạm pháp luật và mắc tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Công an xã rà soát toàn bộ số trẻ em có biểu hiện hư, vi phạm pháp luật ở các chi hội, thôn, xóm gia đình; phân công cán bộ Hội, hội viên nòng cốt trực tiếp phụ trách theo dõi, giúp đỡ các em; phối hợp chặt chẽ với gia đình, người thân các em tuyên truyền, giáo dục các em, giúp đỡ các em tiến bộ.

- Phối hợp với Công an xã trong trao đổi thông tin, tình hình rèn luyện, phần đầu của các em; gắn việc phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện, tố giác các loại tội phạm và tệ nạn xã hội tại gia đình và địa bàn dân cư với nhiệm vụ công tác Hội với. Gắn nội dung sinh hoạt Hội với nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật và xây dựng gia đình “No âm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, không có người thân tội phạm và mắc tệ nạn xã hội.

- Phát hiện, biểu dương kịp thời gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác cảm hóa giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật.

2. Công an

- Thường xuyên phổ biến tình hình an ninh chính trị và TTATXH, thủ đoạn của tội phạm để nâng cao cảnh giác cho hội viên phụ nữ, tham gia tổ chức sinh hoạt chuyên đề và tuyên truyền giáo dục pháp luật cho hội viên phụ nữ trong câu lạc bộ, các buổi sinh hoạt Hội phụ nữ tại các chi hội trong xã.

- Làm nòng cốt đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đoàn kết các lực lượng trong tổ chức chính trị - xã hội và các lượng khác ở cơ sở tạo sức mạnh đồng bộ trong công tác phòng ngừa ngăn chặn tội phạm và các tệ nạn xã hội, đồng thời thông báo kịp thời những đơn vị, cá nhân làm tốt về phòng ngừa ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong các gia đình.

- Chủ động phối hợp với Hội phụ nữ và các ngành, đoàn thể, các thôn khảo sát nắm tình hình thực trạng tội phạm, các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật nảy sinh trong gia đình. Làm đầu mối trong việc quản lý, phân công, theo dõi giúp đỡ các trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em hư; thường xuyên thông tin, trao đổi với cán bộ Hội phụ nữ về biện pháp, cách thức tác động giúp các em phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật. Tuyên truyền kiến thức pháp luật trong sinh hoạt các mô hình, câu lạc bộ “*Phụ nữ không có người sinh con thứ 3*”, “*Mẹ chồng nàng dâu*”; phối hợp xây dựng tổ chức lực lượng Công an và Hội phụ nữ vững mạnh, phát huy tác dụng tổ hoà giải ở các thôn.

- Phụ trách điều tra, rà soát đối tượng, có kế hoạch quản lý, giám sát giáo dục đối với trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật trong mô hình. Hàng tháng triệu tập và chủ trì các cuộc họp kiểm điểm đánh giá kết quả tiến bộ của từng em trong mô hình quản lý giám sát, giáo dục, phòng ngừa ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật của các em, trực tiếp giáo dục, răn đe đối với các đối tượng có biểu hiện lôi kéo, dụ dỗ các em vào con đường vi phạm pháp luật.

- Quản lý, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí trên địa bàn không để các em tham gia những trò chơi bạo lực, quá giờ quy định, tiêu sài quá đà hoặc cấm nợ.

- Tập trung lực lượng, phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện tổ chức triệt phá các tụ điểm cờ bạc, số đề, ma túy, mại dâm trên địa bàn xã không để các tệ nạn xã hội ảnh hưởng tiêu cực đến trẻ em.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ các nội dung Kế hoạch trên, Công an xã - Hội LHPN xã thực hiện tốt kế hoạch và triển khai xây dựng mô hình “*Công an - Phụ nữ xã cảm hóa, giáo dục trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật*” đạt hiệu quả thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Đảng ủy;
- CA xã, Hội PN xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Văn Phúc